2025年 5 月 15 日
各 位

会 社 名 株式会社オプティマスグループ
代表者名 代 表 取 締 役 社 長  山中 信哉

(コード：9268 東証スタンダード市場)
問合せ先 戦略企画ユニット長 齋藤 英之

(TEL：03-6370-9268)

2025年 3月期 剰余金の配当(期末配当)に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り2025年3月31日を基準日とする剰余

金の配当(2025年3月期期末配当)を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたしま
す。

記
1.配当の内容

 決定額 直近の配当予想 前期実績
基準日 2025年 3 月 31 日 同左 2024年 3 月 31 日
1 株当たり配当金 10円 00銭 同左 40円 00銭
配当金の金額 682 百万円  563 百万円
効力発生日 2025年 6 月 25 日  2024年 6 月 26 日
配当原資 利益剰余金  利益剰余金

(注)当社は、2024 年 4月 1 日付で普通株式 1 株につき 4 株の割合で株式分割を行っており
ます。2024 年 3 月期の期末以前の配当金につきましては、当該株式分割前の実際の配当金
の額を記載しております。

2.理由
 当社は株主の皆様への配当に関しまして、中間配当および期末配当の年 2 回の配当を基
本とし、これまで連結配当性向 30％を目標として配当を行ってまいりました。しかしこの
目標は親会社株主利益に連動し短期的な利益変動の影響を受けやすい点を勘案し、新たに
自己資本に連動し配当総額を定める DOE（連結株主資本配当率）を採用し、安定的な配当
を志向することで、株主還元水準の持続性を高める目標指標に変更することといたしまし
た。今後は DOE4.5％程度を目標として参ります。

2025 年３月期の中間配当につきましては、業績予想の修正を踏まえ、配当予想の 1 株

当たり 10 円から 2円減配し、1 株当たり 8 円とさせていただきました。通期では、当社
事業の主力市場であるニュージーランドでの中古自動車の輸入台数の激減とその後の低
調推移、オーストラリアにおいては、新車生産通常化による流通在庫の増加に伴う在庫金
利負担、資本再編に伴う法人税等の負担増や当期買収した Autocare Service Pty Ltd の取
得時に未了であった取得原価の配分（Purchase Price Allocation）が当連結会計年度末に完
了した結果、期中に仮計上していた暖簾の定額償却を上回る減価償却を行うこととしたこ
となどから、年度末に減益を計上することとなりました。
 しかしながら当社グループの収益基盤は毀損していないとの判断の下、日頃よりご支援
頂いております株主の皆様への還元を重視し、前期実績を下回らぬよう期末配当は 2024
年 11月 14 日に公表いたしました配当予想通り、1 株当たり 10円といたします。
この結果、1株当たりの年間配当は 18 円となります。

(ご参考)年間配当の内訳
 1 株当たり配当金

基準日 中間 期末 年間合計
当期実績(2025 年 3 月期) 8 円 00 銭 10円 00銭 18円 00銭
前期実績(2024 年 3 月期) 30円 00銭 40円 00銭 70円 00銭

(注)当社は、2024 年 4月 1 日付で普通株式 1 株につき 4 株の割合で株式分割を行っており
ます。2024 年 3 月期の期末以前の配当金につきましては、当該株式分割前の実際の配当金
の額を記載しております。

以上